
COMUNE DI RIBERA
Provincia di Agrigento

 Comando Polizia Municipale

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n.  74/PM  del 24/12/2010     

Oggetto: Impegno di € 3.643,99 per  l'acquisto di un impianto di videosorveglianza, prontuari aggiornati 
per  la  rilevazione  delle  violazioni,  rinnovo  degli  abbonamenti  a  riviste  specializzate  e  beni  per  il  
mantenimento dell'ufficio di PM e per il pagamento delle spese di notifica e assistenza software.

L’anno duemiladieci, il giorno  24 del mese di Dicembre, il sottoscritto Dott.  Antonino Novara
 

Comandante f.f. della PM
Premesso: 
che sul  territorio  urbano si  continua a registrare  l'abbandono selvaggio  di  rifiuti  in  zone marginali  e 
degradate del territorio comunale nonché in taluni casi con la formazione di discariche di materiali  e  
sostanze pericolosi;
che gli edifici scolastici e taluni uffici comunali situati in zone marginali del territorio urbano sono oggetto 
di periodiche incursioni di vandali e ladri;
Valutato che a tali comportamenti deve essere opposta una efficace azione di contrasto;
Visto l'art. 7 del D.P.C.M. 12 settembre 2000;
Visto il Patto per la sicurezza sottoscritto in data 20.03.2007 tra il Mininterno e l'ANCI;
Visto il decreto Legge 23.02.2009 n. 11 Recante Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e di 
contrasto alla violenza sessuale nonché in tema di atti persecutori...omissis;
Visti:
Il D.lgs 30.06.2003 n. 196 Codice in materia di protezione dei dati personali;
il Provvedimento Generale del Garante in materia di Video Sorveglianza 29.04.2004;
Il  Decreto  Mininterno  5.08.2008  Incolumità  pubblica  e  sicurezza  urbana  definizione  e  ambito  di 
applicazione;
La circolare Mininterno 8.02.2005 n. 558/A/421.2/70/456 Sistemi di videosorveglianza. Definizione linee 
guida in materia;
Richiamato l'art. 3.1. del Provvedimento generale sulla video sorveglianza del 29.04.2004 che prevede 
un  informativa  minima  da  attuarsi  mediante  cartelli  segnalatori  nelle  zone  di  installazione  delle 
telecamere;
Ritenuto per le motivazioni in premessa, necessario e non differibile attivare un sistema di rilevamento in 
remoto dei siti sensibili.
Considerato inoltre:
che per  l'anno  2011 è  previsto  l'adeguamento  ISTAT  delle  sanzioni  del  Codice  della  Strada  e  che 
pertanto  tutti  i  prontuari  in  dotazione a questo Comando per  il  rilevamento delle violazioni  dovranno 
essere aggiornati;
che occorre prevedere il rinnovo degli abbonamenti a riviste specializzate già posti in essere nell'anno 
2010 anche per l'anno 2011;
che occorre prevedere delle somme al fine di assicurare il regolare funzionamento degli uffici e dei servizi  
di PM assistenza software ecc.;
che per gli atti del Comando di PM notificati da Enti esterni viene richiesto il pagamento delle spese di  
notifica;
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;
Visto l'art. 48 del vigente Regolamento di Contabilità;
Visto l'art.21 del Regolamento Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi     
adottato con deliberazione di G.M. n.288 del 18/11/2003;
Vista la  deliberazione del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale n.  22 del 
14/04/2010 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2010;
Visto il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato dal Commissario  
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale in data 25/02/2010;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 265 del 20/12/2010 con la quale sono state assegnate le somme 
necessarie al Dirigente del 3° Settore;
Tutto ciò premesso e considerato 



D E T E R M I N A

• di impegnare la somma complessiva di € 3.643,99 per:
1. l'acquisto di un impianto di videosorveglianza, 
2. prontuari aggiornati per la rilevazione delle violazioni, 
3. rinnovo degli abbonamenti a riviste specializzate 
4. l'acquisto di beni per il mantenimento dell'ufficio di PM.
5. assicurare il regolare funzionamento degli uffici e dei servizi di PM assistenza software ecc.;
6. per le spese di notifica.

• Dare atto che la complessiva somma di  € 3.643,99   trova copertura mediante utilizzo delle somme 
previste come segue:
1. € 1.500,00 per l'acquisto di attrezzature di video sorveglianza mediante utilizzo dell'intervento 2030105 

cap 2 denominato “Acquisto attrezzature, automezzi, pistole ecc. Servizio P.M. Art. 18 L.R. 5/11/04 n. 
15” impegno n. 3249/10

2. €  1.687,00   per  le  spese  necessarie  al  funzionamento  degli  uffici  ed  assistenza  sotfware  ecc. 
mediante utilizzo dell'intervento 1030103 cap 2 denominato “spese per il funzionamento degli uffici e 
assistenza software”. Impegno n. 3250/10

3. €  214,85  per  l'acquisto  di  beni  necessari  al  mantenimento  dell'ufficio  di  PM  mediante  utilizzo 
dell'intervento  1030102  cap  2  denominato  “Acquisto  beni  per  il  mantenimento  dell’ufficio  Polizia 
municipale” impegno n. 3251/10

4. €  242,14 per il pagamento delle spese di notifica all'intervento 1030103 cap. 4 denominato “Quota 
spese finanziata con i proventi delle sanzioni relative a violazioni del Cod. della strada (art. 208 D.lgs. 
285/92)”. impegno n. 3252/10

Il Responsabile del Procedimento                                        Il Comandante f.f.
       f.to Isp capo Carmelo Novara                                   f.to Dott. Antonino Novara 

Vista  la  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente 
determinazione, ai sensi dell’art 151, comma 4, del D Lgs 267/  2000 che pertanto, in 
data odierna diviene esecutiva.
                                                                             Il Dirigente del Servizio finanziario

                                                                         f.to Dott. Raffaele Gallo


